
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694465

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
cartões inteligentes em policarbonato para identidade funcional, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 02/06/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693967

PORTARIA Nº 129/2014-IDESP, BELÉM PA, 29 DE MAIO 
DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

5905650/1 Agenilson Jonathan Correa dos Santos 2013/2014 14/07/2014 a 
13/08/2014

5180171/4 Ana Claudia Oliveira Andrade 2013/2014 14/07/2014 a 
13/08/2014

57223880/3 Anna Marcia Malcher Muniz 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

57194462/1 Edson Nazaré Gomes de Lima 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

57234598/2 Glauber da Silva Ribeiro 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

5820502/4 Gustavo Américo Pinto da Silva 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

3160394/5 Jaime Nazareno Costa Cruz 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

26298/1 Luiz Humberto Alves de Almeida 2013/2014 14/07/2014 a 
13/08/2014

3255280/1 Sergio Castro Gomes 2013/2013 01/07/2014 a 
30/07/2014

3255638/1 Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças/IDESP

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694285

PORTARIA Nº 130/2014-IDESP, BELÉM, 30 DE MAIO DE 
2014.

DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 
e AUXÍLIO NATALIDADE, CONSIDERANDO PROCESSO 
PROT.2014/224683 de 19/05/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
CONSIDERANDO Parecer Jurídico n° 040/2014, constante dos 
autos do referido processo (fl s. 06 a 09),

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAONI DE ALMEIDA CORREA, Matrícula 
Funcional n° 57215781/2, Secretário de Gabinete, de acordo 
com a Lei Estadual/PA N° 5810/94:
I – Licença Paternidade de 10 (dez) dias consecutivos, no período 
de 10/02/2014 a 19/02/2014, conforme o art. 91;
II – Auxílio Natalidade regulado pelo art. 160, I, “c”.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
GRACYETTE RAIMUNDA FERREIRA DA SILVA
Presidente em Exercício

Nº DO CONTRATO: 003/2014
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/05/2014
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.000,00
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE 
DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 60201.04.122.1297.4534
NATUREZA DA DESPESA: 339139
FONTE: 0101
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA ADELINA GUGLIOTI 
BRAGLIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694165

Termo de Cooperação Técnica Nº 011/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
- SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES – ABRASEL CNPJ 
nº 08.172.392/0001-88.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, promover atividades de capacitação para pessoas 
envolvidas na área gastronômica, visando contribuir para 
atualização e aperfeiçoamento das mesmas, em operação e 
gestão da gastronomia amazônica.
VIGÊNCIA: 27/05/2014 a 27/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694605

Portaria: 249/2014
Objetivo: Viagem Internacional a Portugal para participar de 
reunião com empresarios da TAP e voo inaugural Lisboa/Belem
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LISBOA/LI - Portugal<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694702

Portaria: 074/2014
Objetivo: Participar da palestra “Pronatec - PBM, juntamente 
com representantes do Ministério de Desenvolvimento, Indústria 
e Comércio Exterior - MDIC.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892111/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ (Secretaria 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694155

PORTARIA Nº 077 DE 30 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO em exercício, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de maio 
de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.646 de 21 de maio 
de 2014,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, matricula 
nº 18783/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 
017/2014 - SAGRI / SINDICATO RURAL DE RIO MARIA, 
que tem como objeto apoiar a realização da 24ª EXPOSUL – 
Exposição do Sul do Pará, que ocorrerá no período de 21 a 28 de 
junho de 2014, no município do Rio Maria (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30 DE MAIO DE 
2014
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR, em exercício
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694249

Portaria: 184
Objetivo: Fiscalizar a execução do Convênio n 071/2012,fi rmado 
entre esta SAGRI e o Conselho Nacional das Populações 
Extrativista, tendo como objeto e aquisição de 179 motores tipo 
rabeta, para apoio nas atividades de produção familiar.
Fundamento Legal: Lei n 56810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
212372/SÉRGIO GUEDES PEREIRA (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694599

Portaria: 185
Objetivo: Transportar o Eng Agr. Sergio Guedes Pereira ao 
município de Baião e Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694654

Portaria: 186
Objetivo: Dar apoio no transporte de equipamentos agrícolas, da 
Regional de Capanema para SAGRI Belém.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694097

Portaria: 166/2014
Objetivo: Produção de matéria jornalistica da Solenidade alusiva 
da 18º Expo Feira Agropecuária do Município. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br


